关于开展2016年度校级教学改革研究项目申报工作的通知
各教学单位：
为进一步深化我校教育教学改革，培育教育教学成果，切实提高人才培养质量，学校决定开展2016年校级教育教学改革研究项目的申报工作。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以高等教育综合改革为契机，以提高人才培养质量为重点，全面落实学校发展规划纲要，紧密结合学校教学工作实际，就学校教学与教学管理工作中的关键问题进行立项研究和改革实践，培育教学成果，促进教学与教学管理水平不断提高。
二、基本原则
立足校情，注重实效。针对我校人才培养工作中的关键环节与实际问题，遴选一批研究与改革项目，开展深入研究和实践，力求能为解决我校教学工作中存在的实际问题发挥作用。
坚持创新创业教育。以解决学校创新创业教育过程中存在的问题为着力点，探索将创新创业教育融入人才培养体系，丰富课程、创新教法、改进帮扶，推进教学、科研、实践紧密结合，突破创新创业人才培养薄弱环节，增强学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。
培育优秀教学成果。遴选具有良好建设基础、具有一定特色和比较优势的教学改革和研究项目，进行整合并重点培育，经过扎实建设与凝练总结，形成具有较高水平、鲜明特色、比较优势及较强影响力的教学成果，培育省级和国家级成果。
三、立项范围
有关开展创新创业教育、提升课堂教学效果、建设课堂教学秩序、改革教学质量评价方式和学生考核模式、网络课程建设等方面的研究项目，其他具有良好建设基础具有培育价值的研究项目，以及解决我校教学和教学管理工作中存在实际问题的研究项目。项目申报人要紧密结合立项范围、学校教学工作实际和高等教育发展形势，就教学与教学管理工作中的关键问题自拟题目。
四、项目类型与建设周期
本次校级本科教育教学改革研究项目分为重点项目和一般项目两类，在一般项目中设立青年教学改革基金教学研究项目。重点项目资助经费为10000元，一般项目资助经费为5000元，青年教学改革基金教学研究项目资助经费为5000元。
2016年度校级高等教育教学改革研究项目研究时间为2016年12月—2018年12月，为期2年。学校将对项目研究情况进行动态管理，项目将于2017年秋季学期由教务处统一组织中期检查，项目实施完成后由教务处统一组织结题验收。中期检查和结题验收不合格的项目，将收回研究经费。
[bookmark: _GoBack]五、申报资格要求
1.教改项目的负责人应为我校在职教师、教辅和教学管理人员。
2.主持人限申报1项项目；项目成员参与项目数不得超过2项。
3.已承担省级、校级教研项目尚未完成者，不得作为主持人参加本次申报。
六、申报材料要求
1.各项目负责人自拟选题后要填写《西安理工大学教育教学改革研究项目立项申报表》一式5份，A4双面印制，左侧双钉。申请人所在单位负责项目的初审，并在“学院申报意见及配套支持”栏内写明评审意见。
2.各单位统一填写《西安理工大学校级教学研究项目汇总表》一式1份。
3.纸质材料请各单位于2016年9月16日前报送至教务处教研科，电子版由各单位汇总后集中发送至jwcjyk@xaut.edu.cn，压缩文件包名、邮件名为“单位名称+2016校级教研立项”。
联系电话：82312502。

附件：2016校级教改立项附件

														 教务处
													 2016年7月8日

西安理工大学教育教学改革研究项目立项指南
（2016年）
一、总体要求
为作好2016年度我校教育教学改革研究项目立项工作，特制定本指南。指南列出的内容供申报人参考，其研究内容涉及教育教学改革与研究的方向，不是具体的项目名称。申报人可在本指南的指导下，根据学院和专业的实际情况，确定具体的研究内容和课题名称。
[bookmark: _Toc227497592]二、指南目录
1．人才培养模式改革与创新研究
1.1目标导向的人才培养方案、课程体系构建与研究
1.2产学研用、校企协同人才培养机制的研究与实践
1.3卓越人才培养机制研究与实践
1.4拔尖创新人才培养机制研究与实践
[bookmark: _Toc227497594]1.5以学生为中心的人才培养模式创新与实践
1.6基于社会需求调查的学生培养目标与毕业要求研究
2．专业、课程、教材建设研究
2.1专业内涵发展、特色发展影响因素研究
2.2基于校情分析的专业发展规划制定策略研究
2.3专业建设标准、评价体系与预警机制研究
2.4专业结构优化研究与实践
2.5课程体系整体优化和教学内容改革的研究与实践
2.6课程考核方式改革研究与实践
2.7各级各类课程建设的研究与实践
[bookmark: _Toc227497596]2.8教材建设的研究与实践
[bookmark: _Toc227497597]3．教师教学素质提升研究与实践
3.1提升青年教师教学能力与教学水平的途径与方法研究
3.2提高教师创新创业教育能力的体制与机制研究
3.3发挥教学名师引领示范作用的研究与实践
3.4教学团队建设研究与实践
3.5教师教学考核评价与激励机制的研究与实践
4．实践教学改革与大学生创新创业能力培养
4.1实践教学体系、内容的改革研究与实践
4.2实践教学模式的改革研究与实践
4.3大学生创新创业教育和实践教学基地建设的研究与实践
4.4大学生科技竞赛活动组织管理模式研究与实践
4.5大学生创新创业能力培养研究
[bookmark: _Toc227497598]5．教学管理与教学质量
5.1教学质量保障与监控体系研究
5.2教学管理体制与运行机制的研究与实践
5.3教学管理队伍建设研究
5.4完善教师、院系、学校三级质量保障机制的研究与实践
5.5专业建设持续改进机制的构建与研究
6．其他
6.x申报者可结合学校教育教学实际，自行确定其他选题。